⁸⁹ TTP V, 18: «muovere il suo animo all’obbedienza e alla devozione» (p. 147). Cfr. L. STRAUSS, *How to Study Spinoza’s “Theologico-Political Treatise”*, in «Proceedings of the American Academy for Jewish Research», XVII, 1948, pp. 69-131 [tr. it. di G. Ferrara, F. Profili, *Come studiare il “Trattato teologico-politico” di Spinoza*, in Id., *Scrittura e persecuzione*, Marsilio, Venezia, 1990].

⁹⁰ Cfr. TTP XII, 5.

⁹¹ Cfr. TTP XII, 2.

⁹² Cfr. TTP XVI, 2.

particula est»⁹³. Tuttavia, dal paragrafo 5 comincia il vero e proprio confronto con Hobbes, tramite l'adozione dell'istituto del patto di unione, determinato dalla paura e dalla "legge universale della natura umana":

nemo aliquid, quod bonum esse judicate negligat, nisi spe majoris boni, vel ex motu majoris damni; nec aliquod malum perferat, nisi ad majus evitandum, vel spe majoris boni: Hoc est, unusquisque de duobus bonis, quod ipse majus esse judicat, & de duobus malis, quod minus sibi videtur, eliget. Dico expresse, quod sibi eligenti majus aut minus videtur, non quod res necessario ita se habeat, ut ipse judicat. Atque hæc lex adeo *firmiter* naturæ humanæ inscripta est, ut inter æternas veritates sit ponenda, quas nemo ignorare potest. At ex ea necessario sequitur neminem absque dolo promissurum, se jure, quod in omnia habet, cessurum, & absolute neminem promissis staturum, nisi ex metu majoris mali vel spe majoris boni⁹⁴.

Il fatto che il centro del discorso sia occupato dal diritto naturale e non da una ormai distante legge divina naturale, per lo meno nella sua applicazione positiva, è sancito definitivamente all'inizio del capitolo XVII, in cui Spinoza, tra l'altro, riprende la sua narrazione pseudo-storica e il vago riferimento a una non precisata esperienza. Quanto detto nel capitolo precedente, infatti, resta "meramente teorico", un modello a cui tentare di accostarsi nella pratica.

Atque hoc ipsam etiam experientiam clarissime docere existimo; nam nunquam homines suo jure ita cesserunt, suamque potentiam in alium ita transtulerunt, ut ab iis ipsis, qui eorum jus, & potentiam acceperunt, non timerentur, & imperium, non magis propter cives, quanquam suo jure privatos, quam propter hostes periclitaretur⁹⁵.

Il dettagliato uso della storia ebraica del capitolo XVII rappresenta anche il tentativo di confermare la teoria attraverso il riferimento teologico-politico, ma in cui il primo elemento

⁹³ TIP XVI, 4: «da natura non è limitata dalle leggi della ragione umana (le quali non mirano che al vero interesse e alla conservazione degli uomini), ma da infinite altre leggi, che concernono l'eterno ordine dell'intera natura, di cui l'uomo è una piccola parte» (p. 375).